
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 127 del 30-06-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  372   del   30-06-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: AMPLIAMENTO CENTRO PER L'INFANZIA AQUILONE - M4C1 I. 1.1 
NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - CUP 
E84E22000160006 - AGGIUDICAZIONE IN PENDENZA DELL'EFFICACIA

CIG

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI, AMBIENTE

Considerato che:

 con deliberazione di G.C. n. 32 del 23.02.2022 è stata approvata la documentazione 
progettuale, inerente all’opera Ampliamento Centro Infanzia “Aquilone” – CUP 
E84E22000160006, per una spesa stimata complessivamente in €. 600.000,00;

 questo Comune è risultato beneficiario per l’intero importo di €. 600.000,00 relativo all’opera 
“Ampliamento Centro Infanzia Aquilone CUP E84E22000160006, di cui all’accordo di 
concessione del finanziamento, assunto a ns. Prot. in data 20.10.2022 nr. 45178, relativo alla 
M4C1 -Investimento 1.1, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con 
il quale sono stati fissati i termini, gli obblighi e le condizioni;

Richiamate:
 la Deliberazione di C.C. n. 88 del 30.11.2022 avente per oggetto: “Approvazione modifica 

programma triennale dei LL.PP. 2022-24 e l’elenco annuale dei lavori anno 2022”, ove 
l’opera in argomento risulta inserita;

 la Deliberazione di C.C. n. 92 del 30.11.2022 avente per oggetto: “Aggiornamento DUP 2022-
2024, in ordine al PNRR” ove l’opera in argomento risulta inserita;

 la deliberazione di G.C. n. 49 del 17.05.2023 avente per oggetto: “Approvazione schema di 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

Viste:



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 127 del 30-06-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

 la Determinazione a contrarre Reg. Gen. n. 201 del 18.04.2023: Ampliamento centro per 
l’infanzia Aquilone M4C1 – Investimento 1.1, nell’ambito del PNRR-CUP E84E22000160006. 
Annullamento determina Reg. Gen. n. 153 del 24/03/2023 e nuova determina per indagine 
mercato, con la quale si fissano le modalità per l’espletamento della procedura negoziata 
mediante acquisizione delle manifestazioni d’interesse da parte degli operatori economici 
interessati;

 la Deliberazione di G.C. n. 32 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato, in linea tecnica, il 
progetto definitivo inerente all’opera: Ampliamento Centro Infanzia “Aquilone” –CUP 
E84E22000160006 M4C1 Investimento 1.1. nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), redatto dall’RTP con capogruppo/mandatario Arch. Arianna Gobbo e 
mandante Arch. Massimo Stella, per una spesa complessiva di €. 600.000,00, finanziato con 
contributo del PNRR;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 08.05.2023 con la quale è stato approvato anche 
in linea economica il progetto definitivo e approvato il progetto esecutivo inerente all’opera: 
Ampliamento Centro Infanzia “Aquilone” –CUP E84E22000160006 M4C1 Investimento 1.1. 
nell’ambito del PNRR, redatto dall’RTP sopracitata, per una spesa complessiva di €. 
600.000,00, di cui €. 472.892,15 per lavori (di cui €. 15.600,00 per oneri della sicurezza) ed €. 
127.107,85, per somme in diretta amministrazione, in virtù dell’art. 24 del D.L. n. 13 del 
24.02.2023 “Decreto PNRR- ter”, convertito in L. n. 41 del 21.04.2023 in materia di 
semplificazioni e deroghe nella gestione degli appalti del PNRR, che richiama ed estende i 
poteri dei Commissariali straordinari ai Sindaci di cui all’art. 4 del D.L. n. 32 del 2019; 

 la determinazione n. 321 del 08.06.2023 con la quale è stata avviata la procedura negoziata da 
svolgersi tramite la Centrale Unica di Committenza;

Considerato che, a seguito della gara ufficiosa tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
63 dall’art. 1 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, con determinazione n. 321 del 08.06.2023 il 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza di questo Comune ha proposto di aggiudicare 
l’appalto inerente all’opera: Ampliamento Centro Infanzia “Aquilone”, ai sensi degli artt. 32 e 33 
del D.Lgs. n. 50/2016, all’Impresa FRASSON LODOVICO SRL con sede in questo Comune in 
Viale della Repubblica 6, P.IVA e CF 01993120284 la quale ha offerto un ribasso dello 6,80% sul 
prezzo posto a base di gara, corrispondente a importo netto determinato in €. 426.196,28, oltre agli 
oneri per la sicurezza € 15.600,00, per complessivi €. 441.796,28 oltre IVA 10% di € 44.179,63, per 
un totale € 485.975,91;

Atteso che l’Amministrazione Comunale intende operare la consegna dei lavori in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 a) della L. n. 120/2020 e s.m.i. con la L. 108/2021, dando 
atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di ammissione e dell’insussistenza delle 
cause di esclusione dalla gara prescritte dall’art. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto senza 
efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

Verificate la permanenza e l’attualità dell’interesse pubblico dell’opera prevista;

Visti:

 il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge il 09.11.2020, n. 120 e ss.m.ii.;
 il D. Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/10 per le parti rimaste in vigore;
 il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 31.03.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente;



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 127 del 30-06-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Visti gli artt. 107 – 3° comma, l’art. 109 – 2° comma, 151 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.00;

DETERMINA

- Richiamando i poteri commissariali conferiti ai Sindaci per semplificare e derogare i processi per 
l’attuazione dell’edilizia scolastica, ai sensi dell’art. 24 del D.L. n. 13 del 24.02.2023 convertito in 
L. n. 41 del 21.04.2023:

- di affidare, per le ragioni sopraesposte, senza efficacia, l’appalto inerente all’opera: 
Ampliamento Centro Infanzia “Aquilone”, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016, 
all’Impresa FRASSON LODOVICO SRL con sede in questo Comune in Viale della Repubblica 6, 
.IVA e CF 01993120284 la quale ha offerto un ribasso dello 6,80% sul prezzo posto a base di gara, 
corrispondente a importo netto determinato in €. 426.196,28, oltre agli oneri per la sicurezza € 
15.600,00, per complessivi €. 441.796,28 oltre IVA 10% di € 44.179,63, per un totale € 485.975,91 ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che l’ammontare del ribasso, rispetto 
all’importo proposto, risulta essere di €. 31.095,87;

- di dare atto che il presente affidamento, assumerà efficacia una volta conclusa positivamente 
l’attività di verifica dei prescritti e che l’Amministrazione Comunale intende operare la consegna 
dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 a) della L. n. 120/2020 e s.m.i. con la L. 
108/2021e pertanto fatta salva la condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 
50/2016;

di dare atto che il nuovo quadro ecopnomico dell’opera risulta essere il seguente:

Num. 
Ord. QUADRO ECONOMICO IMPORTI

DI PROGETTO
IMPORTI DI 

AGGIUDICAZIONE

  

 
Riepilogo TOTALE LAVORI 
Ampliamento SCUOLA MATERNA  

  
001 LAVORI A MISURA 199.650,19 € 186.073,97
002 LAVORI A CORPO 4.747,04 € 4.424,25
003 ONERI DELLA SICUREZZA (a corpo) 6.864,00 € 6.864,00

 Totale Imponibile euro: 211.261,23 € 197.362,22
 IVA 10% 21.126,12 € 19.736,22

x
TOTALE Ampliamento SCUOLA 

MATERNA IVATO euro: 232.387,35 € 217.098,44
  

Riepilogo TOTALE LAVORI
Ampliamento ASILO NIDO 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 127 del 30-06-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

001 LAVORI A MISURA 247.590,33 € 230.754,18
002 LAVORI A CORPO 5.304,59 € 4.943,88
003 ONERI DELLA SICUREZZA (a corpo) 8.736,00 € 8.736,00

 Totale Imponibile euro: 261.630,92 € 244.434,06
 IVA 10% 26.163,09 € 24.443,40

y
TOTALE Ampliamento ASILO NIDO 

IVATO euro: 287.794,01 € 268.877,46
  

A
TOTALE INTERO PROGETTO 

IVATO (x+y) euro: 520.181,37 € 485.975,90--
  
 RIBASSI  

Ribasso progettazione
 (€. 55,35) oltre IVA 10%

67,52

Ribasso lavori 
(€. 31.095,87) oltre IVA 10%

34.205,45

Totale ribassi (somme utilizzabili 
previa autorizzazione dell’Unità di 
Missione per il PNRR)

34.272,97

 
SOMME IN DIRETTA 
AMMINISTRAZIONE  

B

SPESE TECNICHE PER INCARICHI 
ESTERNI (Prog. definitiva, esecutiva, 
Direzione Lavori e Coordinamento per la 
sicurezza, CRE, pratica VV.FF., collaudi, 
-IVA 22% e CNPAIA comprese), SPESE 
PER RECLUTAMENTO PERSONALE 
D.L. n. 80/2021

62.400,00 € 58.245,77

C INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 8.320,00 € 8.320,00

D
IMPREVISTI (circa 1,7% importo 
lavori) 8.098,63 € 12.935,36

E PUBBLICITA' - anac 1.000,00 € 250,00
 Totale "B"+"C"+"D"+"E" euro: 79.818,63 €
  

 
TOTALE INTERVENTO 
"A"+"B"+"C"+"D"+"E" 600.000,00 € 600.000,00

  

 di sub-impegnare, a favore all’Impresa FRASSON LODOVICO SRL con sede in questo 
Comune in Viale della Repubblica 6, P. IVA 02180640282, la somma di €. 441.796,28 
(comprensiva degli oneri per la sicurezza di €. 15.600,00)  oltre a €. 44.179,63 per incidenza 
IVA 10%, per complessivi € 485.975,91  al cap.3573 imp 805- CO 2022 secondo le 
indicazioni della seguente tabella che evidenzia il cronoprogramma di cassa sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28/12/2011:

Importo in 
€. 

Anno 
assunz. 

impegno

Anno 
esigibilità

Cod. conto 
finanziario

Cap.

485.975,91 2023 2023 3573 imp. 805- CO 2022



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 127 del 30-06-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

 di dare atto che i pagamenti avverranno secondo il seguente cronoprogramma di previsione 
indicativa:

Importo Anno Descrizione

485.975,91 2023 Lavori di aompliamento centro infanzia Aquilone – M4C1 
I.1.1 - PNRR

 Di sub-impegnare la somma di €. 34.205,45 a titolo di ribasso (comprensivo di IVA) 
relativo all’aggiudicazione dei lavori in premessa e la somma di  di €.67,52 (comprensivo di 
IVA) relativo al ribasso per l’affidamento dell’incarico di progettazione, D.L. contabilità e 
CRE,  al capitolo come sotto riportato, che restano nella disponibilita’ del quadro economico 
dell’opera, utilizzabile previa specifica autorizzazione da parte dell’Unità di Missione per il 
PNRR del Ministero dell’Istruzione, ai sensi dell’art. 2 dell’Addendum all’accordo di 
concessione di finanziamento, secondo le indicazioni della seguente tabella sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28/12/2011, come 
segue:

Importo in 
€. 

Anno 
assunz. 

impegno

Anno 
esigibilità

Cod. conto 
finanziario

Cap.

34.205,45 2023 2023 3573 imp. 805-CO 2022

67,52 2023 2023 3573 imp. FPV 804-2022

- di assicurare l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del vigente D.lgs. n. 
33/2013 e all’art. 1, c. 32 della vigente L. 190/2012, secondo le indicazioni della deliberazione 
AVCP n. 26/2013 e quelle contenute nel piano della trasparenza, (DGC n. 22/2018), così come 
segue:

CIG 9778436CA6
CUP E84E22000160006
Struttura Proponente Settore LL.PP.-Espropri-Ambiente
Oggetto Lavori di ampliamento del Centro Infanzia Aquilone – 

M4C2 I. 1.1 PNRR

Procedura di scelta del contraente Procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di cui all’art 63 del D.Lgs 50/2016 e art. 1 c. 2 
lett b) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (convertito in legge 
120/2020) e come modificato dall’art 51, comma, 1 
lett a) del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito in 
legge n. 108/2021)

Aggiudicatario FRASSON LODOVICO SRL 
Importo di aggiudicazione IVA esclusa 441.796,28 (compresi oneri per la sicurezza di €. 

15.600,00)
Dati fiscali 02180640282
Contratto Da sottoscrivere secondo normativa vigente 
Determina approvazione Presente atto
Tempi di completamento Anno 
Periodo di pubblicazione 2023-2028
Responsabile del Settore LL.PP. Espropri 
Ambiente

Ing. Simonato Giampaolo

- di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento in 
osservanza dell’art. 184 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 19 del vigente Regolamento comunale 
di contabilità subordinatamente all’acquisizione del relativo DURC con esito regolare;



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 127 del 30-06-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

- di acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153 – comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

Simonato Giampaolo
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 127 del 30-06-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  372   del   30-06-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: AMPLIAMENTO CENTRO PER L'INFANZIA AQUILONE - M4C1 I. 1.1 
NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - CUP 
E84E22000160006 - AGGIUDICAZIONE IN PENDENZA DELL'EFFICACIA

CIG

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile espresso in data 30-06-2023:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

Sub impegno N.   804/    3 del 30-06-2023  a Competenza  CIG 

Missione Programma 5° livello 12.01-2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido
Capitolo       3573 Articolo       AMPLIAMENTO NIDO AQUILONE (PNRR)
Causale AMPLIAMENTO CENTRO PER L'INFANZIA AQUILONE - M4C1 I. 1.1 NELL'AMBITO DEL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - CUP E84E22000160006 - 
AGGIUDICAZIONE IN PENDENZA DELL'EFFICACIA RIBASSO SU PROGETTAZ. D.L. CRE

Importo 2023 €. 67,52

Sub impegno N.   805/    3 del 30-06-2023  a Competenza  CIG 

Missione Programma 5° livello 12.01-2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido
Capitolo       3573 Articolo       AMPLIAMENTO NIDO AQUILONE (PNRR)
Causale AMPLIAMENTO CENTRO PER L'INFANZIA AQUILONE - M4C1 I. 1.1 NELL'AMBITO DEL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - CUP E84E22000160006 - 
AGGIUDICAZIONE IN PENDENZA DELL'EFFICACIA - RIBASSO SU LAVORI

Importo 2023 €. 34.205,45

Sub impegno N.   805/    4 del 30-06-2023  a Competenza  CIG 

Missione Programma 5° livello 12.01-2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido
Capitolo       3573 Articolo       AMPLIAMENTO NIDO AQUILONE (PNRR)
Causale AMPLIAMENTO CENTRO PER L'INFANZIA AQUILONE - M4C1 I. 1.1 NELL'AMBITO DEL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - CUP E84E22000160006 - 
AGGIUDICAZIONE IN PENDENZA DELL'EFFICACIA - ditta frasson

Importo 2023 €. 485.975,91

Beneficiario        39   FRASSON LODOVICO S.R.L.



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 127 del 30-06-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

 Spaziani Francesco
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


